
Synopse 

Nr. Gebührengegenstand Bemessungs- Gebühr Gebühr NEU 
grundlage 

. Vorbemerkung 

Wird ersatzlos gestrichen 

NEU 

261 Gebühren im Zusammenhang mit der Fleischuntersuchung 
(gewerbliche Schlachtungen) 

2611 s·chweine bis 35 tägliche 8,25€ 17,00 € 
Schlachtungen 

je Tier 6,85 € 15,00 € 

26111 36 bis 64 tägliche Schlachtungen 5,70 € 13,00 € 

26112 65 bis 119 tägliche Schlachtungen 

26113 Trichinenuntersuchung und damit je Tier 8,25 € 14,00 € 
zusammenhängende Amts-
handlungen von erlegten 
Wildschweinen, ausgenommen 
Wildschweine mit einem Körpergewicht 
von weniger als 20 kg · 

2612 Rinder und Jungrinder, einschließlich je Tier 
Wasserbüffel und Bison bis 35 tägliche 

14,30 € 16,00 € Schlachtungen 

26121 36 bis 64 tägliche Schlachtungen 11 ,60 € 13,00 € 

26122 65 bis 119 tägliche Schlachtungen . je Tier 9,60€ 11 ,00 € 

26123 BSE-Untersuchung von geschlachteten je Tier 
Rindern 

2613 Equiden je Tier 21 ,75 € 31 ,00 € 

2614 Schafe und Ziegen bis 35 tägliche je Tier 5,25 € 6,00 € 
Schlachtungen 

4,30 € 5,00 € 

26141 36 bis 64 tägliche Schlachtungen je Tier 

26142 65 bis 119 tägliche Schlachtungen je Tier 3,60 € 4,00€ 

2615 Laufvögel und Wildwiederkäuer je Tier 

2616 Haus- und Perlhühner, bis 6250 Stck. je Tier 

2617 Enten, Gänse und Truthühner je Tier 
Verwaltungs- Verwaltungs-
aufwand aufwand 

2618 Zuchtkaninchen je Tier 

2619 Schlachtgeflügeluntersuchung im Verwaltungs- Verwaltungs-
Ursprungsbetrieb aufwand aufwand 



Synopse 

262 Gebühren im Zusammenhang mit der Kontrolle von Zerlegebetrieben 
(gewerblich) 

2621 Rindfleisch, Kalbfleisch, Schwejnefleisch 

Equidenfleisch, Schaf und Ziegenfleisch 

2622 Geflügelfleisch und Zuchtkaninchenfleisch 
Verwaltungs-

2623 Zuchtwildfleisch und Wildfleisch aufwand 

Nr. Gebührentatbestand 
Bemessungs-

· Gebühr 
grundlage 

26233 Wildschweine und Wildwiederkäuer 

2624 Überwachung, Kennzeichnung von Fleisc_h und 
Verwaltung·s-

Fleischsendungen 
aufwand 

im innergemeinschaftlichen Verkehr und Export 
- - -

263 Gebühren im Zusammenhang mit Wildbearbeitungsbetrieben, 

einschließlich der Gesundheitsüberwachung von Gehegewild 

2631 kleines Federwild 

2632 kleines Haarwild 

2633 Laufvögel Verwaltungs-

2634 Landsäugetiere 
aufwand 

-
26341 Wildschweine 

26342 Wildwiederkäuer 



262 · 

2621 

2627 

NEU 

Synopse 

Schlachttier- und Fleischuntersuchungen bei 
Hausschlachtungen und erlegten Wild, das im eigenen 
Haushalt verwendet werden soll, und bei erlegtem Wild, das 
zur Abgabe an Endverbraucher oder nahegelegene 
Einzelhandelsgeschäfte bestimmt ist 

Schweine, einschließlich 
Trichinenuntersuchung außer 
Wildschweine 

je Tier 

Rinder, Jungrinder, Wasserbüffel und je Tier 
Bisons 

Equiden, einschließlich je Tier 
Trichinenuntersuchung 

Schafe, Ziegen und Farmwild je Tier 

Wildwiederkäuer und Laufvögel je Tier 
soweit nicht in Nr. 2642 genannt 

Trichinenuntersuchung und damit je Tier 
zusammenhängende Amts-
handlungen von erlegtem Haarwild, 
wie Wildschweine und andere Tiere, 
die Träger von Trichinen sein 
können, 

Trichinenuntersuchung bei 
Probenentnahme durch den 
Jagdausübungsberechtigten, 
ausgenommen Tiere unter 20 kg 
Schlachttierkörpergewicht 

je Tier 

19,70 € 

21,95 € 

33,20 € 

13,25 € 

14,90 € 

14,00 € 

26,00 € 

24,00 € 

38,00 € 

13,50 € 

15,00 € 

24,00 € 

5,00 € 



263 

264 

2641 

Synopse 

Sonstige Amtshandlungen 

Schlachtgeflügeluntersuchung 20 v. H. der Gebühr 
im Ursprungsbetrieb nach Nr. 26510 bis 

26514 

Bis zu 6250 Tieren Je Tier 

6251 bis 8625 Tiere Je Tier 

8626 bis 9400 Tiere - Je Tier 

Mehr als 9400 Je Tier 
Tiere 

Truthühner und Gänse Je Tier 

Zuschläge 

Zuschlag und Amtshandlungen Je Tier 
nach§ 5 · 

Wartezeiten nach § 8 

Sonstige Kontrollen oder 
Untersuchungen · im 
Zusammenhang mit der 
Gewinnung von Frischfleisch, 
für die in dieser Satzung keine 
besondere Gebühr vorgesehen 
ist 

0,030 € 

0,025 € 

0,020 
€ 

0,015 
€ 

0,025 
€ 

Verwaltungs­
aufwand 

0,17 € 

0,144 € 

0,12 € 

0,09 € 

0,14 € 

+50% der 
jeweiligen Gebühr 

Verwaltungs- Nach Zeitaufwand 
aufwand 

Verwaltungs- Verwaltungs-
aufwand aufwand 




